
,
'I

u

SP SCTO

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Lampa chirurgicala cu 2 satelifi conform necesitifilor IMSP SCTO pentru anul2024
prin procedura de achizi{ie - Valoare micl

1. Denumirea autoriti{ii contractante:
Institutia Medico-Sanitard Publici Spitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon I faxz (022) 24-12-62124-44 -05

Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentu(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

5. Cod CPV: 33100000-1

6. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

Descriere Lamp[ chirurgicald frrd umbre destinatl pentru iluminare in
investieatii chirureicale maiore cu fixare pe tavan cu 2 sateliti

Parametru Soecificatia
Sistern de iluminare bazat pe

tehnologia LED (Light Emitting
Diodes)

Da

Numirul de sateliti 2 Da
Temperatura culorii ReelabilS, 3000-5500 +500 K Da
Reglarea intensititii lummet Da
lndexul de culoare Ra >95 Da
lndexul de culoare R13 > 100 Da
Dimensiunea cimpului,cm Focusabil Da
Diametrul 24-34 cm+L2 cm Da
Adincimea Z80cm Da
Distanta de lucru 0.7-1.5 m Da
Nivelul de iluminare la 1 m
distanfd

satelitul nr.1 > 160 000 lux la
100 cm

Da

satelitul nr.2> 160 000lux la
100 cm

Da

Rotatia > 270 srade Da
Aiustare pe vertical[ >80 cm Da
Cresterea temperaturii in
campul operator

<10 c Da

Alimentarea electric[ 220Y.50H2 Da
Durata medie de viald a LED-
urilor

> 60000 h Da

Miscarea capului luminos > 4 grade de libertate Da
Minere detasabile sterilizabile Da
Panou de control integrat in
lampa principal Da

Posibilitatea integririi
sistemului de telemedicin[ gi a
sistemelor de inresistrare video

Da

Iniltimea podului 3-4 m Da



Garanfie 24luni Da
Operatorul economic se obligd si instaleze dispozitivul medical
Valoarea estimativi - 300 000lei. firi TVA

7.Informa{iefinanciari:Sursadefinantare:CompaniaNatio

8. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: in deecurs de 40 zile din
momentul semnirii contractului, sau la necesitate, DDP - Franco destinatie vlmuiti.

11". Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2024.

12. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

13. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ate) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate
(DUAE, documentatie):

Cerere de participare
Completat5 conform anexei nr. 7 din Documentalia standard aertru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 dn 15.09.2021, confirmatd

licarea semndturii electronice ofertantului:

Declara{ie privind valabilitatea ofertei
Completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobat[ prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I 15 dn 15.09.2021, confirmatd

in aplicarea semniturii electronice a ofertantului:

Propunerea tehnicd (specifica{ii
tehnice)

Completatd conform anexei nr.22 dnDocumentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I 15 dn 15.09.2021. confirmat[

icarea semnf,turii electronice a ofertantului:

Propunerea financiard (specifi ca{ii de
pret)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin
Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I 15 dn 15.09.2021, confirmatd

icarea semnSturii electronice a ofertantului:

Dovada inregistr6rii persoanei
juridice, in conformitate cu prevtderile
legale din lara in care ofertantul este
stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezentadocumente din lara de
origine care dovedesc forma de firegistrare/atestare ori apartenenta din
punct de vedere profesional) - copie - confirmat prin aplicarea
semn6turii electronice a ofertantului:

Raportul financiar/Situalia fi nanciarl
Declaralie caxe va include informa{ia privind numete, prumm.,te qi
codul personal sau, dup6 caz, informalia privind denumirea companiei
gi IDNO al fondatoruluilfondatorilor operatorului economic ofertant"
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

Certificat privind lipsa sau existen{a
restanlelor fa{d de bugetul public
na{ional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat
al Republicii Moldova), confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului. in cazul operatorilor economici nerezidenli
ai Republicii Moldova, se va prezenta un certificavdocument analogic
(valabil la data deschiderii ofertelor, in conformitate cu modelul
stabilit de autoriElile competente din str[in6tate), confirmat prin

icarea semndturii electronice a ofertantului:
copie - confirmatd prin aplicarea semndturii electronicei ofertantuiii

Document Unic de Achizilii European completat conform formularului standard al Documentului ffi
itii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor nr.



Din2020, confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului;

DECLARATIE DE
ELIGIBILITATE

Anexa nr. 2 laRegulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare micd da

Dovada inregistririi dispozitivului
ofertat in Registrul de Stat al
Dispozitivelor Medicale

Prezentarea numdrului de inregistrare din Registrul de Stat al
Dispozitivelor Medicale, pAn[ la termenul limitd de depunere a

ofertelor. Neprezentarea numirului de inregistrare in termenul
menfionat (pdni la termenul limitd de depunere a ofertelor)
servegte drept temei de descalificare a ofertei) Not6: Vor fi
atribuite doar Dispozitivelor Medicale inregistrate in Registrul
de Stat al Dispozitivelor Medicale.

da

15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse ,i al
procedurii negociate), dupi caz: ryg.1fecazul

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dac[ se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicd):

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): 4
18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pref per lot

$i in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantd
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

recum si ponderile lor:

20. Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platformei SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

22.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
24. Ofertele intirziate vor fi respinse.
25. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii s&a reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,
cu excep(ia cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP',

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat'Romffni

27.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conformplatformei
SIA RSAP

36.in cadnn cadrul procedurii de achizitie publici se va u il
geva utiliza/atcepta sau nri'W,.

deounerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de oarticioare Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicd Se va utiliza
ol6tile electronice Se va utiliza

37. Persoani de contact: 078913550

conducitorul grupului de lucru: coqpormac rgor @ -
V


